
 
Estado do Rio Grande do Sul 

Município de Três Passos 

Poder Executivo 

 

Três Passos-RS Av. Santos Dumont, 75 – Cep. 98.600-000 Divisão de Compras e Licitações 
Fone: (55) 3522-0403 

CNPJ: 87.613.188/0001-21 www.trespassos-rs.com.br 

 

LICITAÇÃO Nº 145/2020 

TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2020 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 

 

Adendo 02 - Retificação 
  
O Prefeito de Três Passos, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com as leis n.ºs 

8.666/93 e 8.883/94, torna público para o conhecimento dos interessados que em relação à 

Licitação n.º 145/2020; Tomada de preços 12/2020 para que onde se lê: 

5.2.10 Documentos necessários relativamente à qualificação técnica da LICITANTE:  

5.10.1 Comprovação de que a Empresa possui em seu quadro de funcionários na data prevista para 

entrega das propostas, profissional na área elétrica/técnico em eletrotécnica ou engenheiro 

eletricista ou eletrônico, detentor de atestado (s) de responsabilidade técnica por execução de obras 

e/ ou serviços de complexidade tecnológica operacional equivalente ou superior ao objeto desta 

licitação, devidamente atestado pelo CREA , da seguinte forma: 

5.10.1.1 ... 

5.10.2 Comprovação de aptidão para desempenho da atividade pertinente e compatível com o objeto 

da licitação através da apresentação de Certidão de Acervo Técnico expedida pelo CREA - Conselho 

Regional de Engenharia e Agronomia em nome do responsável técnico pela obra(s) licitada(s) neste 

edital mediante a apresentação de 01 atestado similar ao objeto fornecido por pessoa jurídica de 

direito público ou privado, devidamente registrado no CREA e cópia(s) autenticada(s) das 

respectivas ART(s) ou certidão(es) de Acervo Técnico (CAT).   

 

LEIA-SE: 

 
5.2.10 Documentos necessários relativamente à qualificação técnica da LICITANTE:  
5.2.10.1 Comprovação da Empresa de que possui em seu quadro permanente na data prevista para entrega das propostas, 

profissional na área elétrica/técnico em eletrotécnica ou engenheiro eletricista ou eletrônico, detentor de atestado(s) de 

responsabilidade técnica por execução de obras e/ ou serviços de complexidade tecnológica operacional equivalente ou 

superior ao objeto desta licitação,  devidamente atestado pelo CREA/CAU/CFT/CRT, da seguinte forma: 

5.2.10.1.2 A prova de que a empresa possui no quadro permanente, profissional conforme item 5.2.10.1, será feita mediante 

apresentação de um dos seguintes documentos:  

5.2.10.1.3 Em se tratando de sócio da empresa: 
a) por intermédio da apresentação do contrato social; 

5.2.10.1.4 No caso de empregado:  
a) Mediante cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social(CTPS); ou 

b) Cópia da ficha de registro de empregados da empresa; ou 

c) Contrato de prestação de serviços, celebrado de acordo com a legislação civil comum; 

5.2.10.2 Comprovação de aptidão para desempenho da atividade pertinente e compatível com o objeto da licitação através 

da apresentação da Certidão de Acervo Técnico expedida pelo CREA/CAU/CFT/CRT em nome do responsável técnico pela 

obra licitada neste edital mediante a apresentação de 01 atestado similar ao objeto, fornecido por pessoa jurídica de direito 

público ou privado, devidamente registrado no CREA/CAU/CFT/CRT e cópia(s) autenticada(s) das respectivas 

ART(s)/RRT/TRT ou certidão(es) de Acervo Técnico (CAT).   

 

Altera a data do certame para o dia 29 de setembro de 2020, nos mesmos horários.  
 

 

 
   Três Passos, 08 de setembro de 2020 

 

    
   José Carlos A. Amaral  

   Prefeito  
 

 
 
Procurador Jurídico: ________________________________ 
 


